УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КИЗЕЛА

ПРИКАЗ

14.01.2022 г.                                                                                                    № 2

О проведении городского конкурса
«Учитель года - 2022»

	 В целях выявления и поддержки творчески работающих педагогов системы образования города Кизела, содействия их профессиональному росту, распространения передового педагогического опыта
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Провести с 1 по 7 февраля 2022 года городской конкурса «Учитель года  - 2022» (далее Конкурс).
	2. Утвердить Положение о городском конкурсе «Учитель года - 2022».
	3. Утвердить оргкомитет Конкурса в составе:
Павлова В.А., начальник управления образования, председатель,
Грачева М.Г., главный специалист управления образования,
Рудницкая Э.Р., ведущий специалист управления образования,
Пьянкова О.Г., директор МБОУ СОШ № 1,
Стец О.Н., директор МБОУ СОШ № 11.
	4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов в конкурсе.
	5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                  В.А.Павлова

Утверждено
приказом управления образования
от 14.01.2022 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе «Учитель года - 2022»

1. Общие положения

1.1. Положение о городском конкурсе «Учитель года - 2022» (далее Конкурс) определяет цели Конкурса, порядок его проведения, подведения итогов и награждения победителей  и  участников Конкурса.
1.2. Девиз конкурса «Креативно, увлекательно, результативно».
Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогов по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства, утверждение приоритетов образования в обществе.
1.3. Конкурс   проводится с целью:
– повышения профессиональной компетентности участников Конкурса,
– диссеминации педагогического опыта лучших учителей района,
– выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения,
– повышения  престижа профессии педагога.
1.4. Учредителем Конкурса является управление образования администрации города Кизела.

2. Задачи Конкурса

2.1. Задачами Конкурса являются:
- стимулирование исследовательской деятельности педагогов и их профессионального роста;
- формирование положительного общественного мнения о современном учителе, публичное признание вклада педагогов в становлении подрастающего поколения;
- активизация деятельности педагогических коллективов образовательных учреждений по созданию условий для профессионального роста и самореализации педагогов;
- пропаганда педагогического опыта творчески работающих  педагогов городского округа «Город Кизел».

3. Номинации городского конкурса «Учитель года - 2022»

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1 номинация – «Педагог дошкольного образования» (воспитатель дошкольного образовательного учреждения, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре);
2 номинация – «Учитель начального общего образования» (учитель  начальных классов общеобразовательной организации);
3  номинация – «Учитель основного и среднего общего образования» (учитель 5-11 классов общеобразовательной организации);
[bookmark: _GoBack]4 номинация – «Классный руководитель» (учитель 1-11 классов общеобразовательной организации, имеющий классное руководство).

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут стать педагогические работники образовательных организаций города Кизела, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
4.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе может осуществляться:
– администрацией образовательной организации,
– педагогическим коллективом организации,
– путем самовыдвижения.
4.3. Участие в Конкурсе является добровольным.

5. Организация Конкурса

5.1. Руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет Конкурса, состав которого утверждается приказом управления образования администрации города Кизела.
5.2. Положение о Конкурсе, критерии конкурсных испытаний, состав жюри утверждается приказом управления образования администрации города Кизела.
5.3. Городской конкурса «Учитель года - 2022»  проводится с 01 по 07 февраля 2022 года в два этапа:
5.3.1. На первом этапе проводится Урок или Совместная деятельность, Внеурочное занятие в формате часа общения;
5.3.2. На втором этапе проводится метапредметное испытание «Аргументация в дискуссии».
5.4. Победители и призеры в каждой номинации  определяются по рейтингу участников, который учитывает сумму мест за оба этапа и сумму баллов за оба этапа конкурса и средний балл за оба этапа конкурса, после согласования с Предметным и Метапредметным жюри.
5.5. Награждение участников Конкурса.
5.5.1. Всем победителям и призерам Конкурса вручаются подарки и грамоты, участникам вручаются сертификаты.
5.6. Апелляции по результатам оценки конкурсных испытаний не принимаются.
5.7. Финансирование Конкурса осуществляется из средств, заложенных МБОУ СОШ № 1 и МБОУ СОШ № 11 на проведение Конкурса, спонсорских средств (при наличии).

6.  Организационный комитет Конкурса

6.1. Общее руководство  Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
6.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом Управления образования администрации города Кизела.
6.3. Оргкомитет Конкурса:
- устанавливает порядок проведения и структуру Конкурса;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс;
- определяет виды конкурсных испытаний и устанавливает критерии оценки, включая отбор  победителя Конкурса в соответствии с положением;
- обеспечивает публикацию сообщений о Конкурсе на сайте управления образования администрации города Кизела;
- организует торжественную церемонию награждения победителей и участников Конкурса;
- вносит  предложения по распространению передового опыта участников Конкурса.
- формирует смету расходов проведения Конкурса.

7. Жюри Конкурса

7.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается Предметное жюри для каждой номинации и Метапредметное жюри, которое формируется из экспертов, обладающих опытом организации и проведения метапредметных испытаний.
7.2. В состав жюри входят педагоги, представители управления образования, специалисты, имеющие большой опыт практической и научной работы в системе образования, владеющих навыками экспертизы конкурсных мероприятий. Допускается привлечение в состав жюри специалистов из других муниципалитетов или учреждений ДПО.

8. Порядок проведения городского конкурса «Учитель года – 2022»

8.1. Все участники конкурса в срок до 19 января 2022 года заполняют заявки (Приложение 1) на участие в Конкурсе и направляют их в управление образования администрации города Кизела.
8.2. Для участников Конкурса всех номинаций проводится семинар-практикум по метапредметному испытанию «Аргументация в дискуссии» 20 января 2022 года в 13.30 в здании МБОУ СОШ № 1 по адресу ул.Советская, 18.
8.3. Открытие Конкурса проводится 1 февраля 2022 года в 9.00 в здании МБОУ СОШ № 1 по адресу ул. Ленина, 16 в Актовом зале.
8.4. Первый этап для всех номинаций проводится 1 и 2  февраля 2022 года в соответствии с расписанием, составляемым Оргкомитетом:
8.4.1. Для участников в номинациях «Учитель начального общего образования», «Учитель основного общего и среднего общего образования», «Классный руководитель» конкурсные испытания проводятся на базе МБОУ СОШ № 1 по адресу ул. Ленина, 16,
Конкурсное испытание «Урок»:
- время проведения 40 минут,
- самоанализ до 10 минут,
- участники предоставляют жюри до начала конкурса в день проведения технологическую карту урока (Приложение 4),
- тема урока должна соответствовать календарно-тематическому планированию в данном классе,
- возрастной и количественный состав учебной группы участники Конкурса согласовывают с Оргкомитетом и учителем класса;
Конкурсное испытание «Внеурочное занятие»:
- время проведения 40 минут,
-  самоанализ до 10 минут,
- формат занятий выбирает участник,
- возрастной и количественный состав учебной группы участники Конкурса согласовывают с Оргкомитетом и учителем класса.
8.4.2. Для участников в номинации «Педагог дошкольного образования» конкурсные испытания проводятся на базе МБДОУ д/с № 9 по адресу ул. Советская, 25:
Конкурсное испытание «Совместная деятельность»:
- время проведения 15-25 минут,
-  самоанализ до 10 минут,
- возрастной и количественный состав учебной группы участники Конкурса согласовывают с Оргкомитетом и учителем класса.
8.5. Второй этап проводится в формате метапредметного испытания «Аргументация в дискуссии».
8.5.1. Конкурсное испытание проводится 4 февраля 2022 года в МБОУ СОШ № 1 по адресу ул. Ленина, 16,
8.5.2. участники Конкурса не позднее, чем 2 февраля по эл. почте получают «Перечень сюжетов дискуссий» (далее Перечень) и «Лист выбора» (Приложение 5),
8.5.3. 3 февраля до 12.00 участники высылают ответное письмо с заполненным и подписанным «Листом выбора», где в каждом столбце (для каждого сюжета) указывает «тезис» и «антитезис», т.е. обозначает суждение, которое желает защищать по данному сюжету.
После сбора всех «Листов выбора» жюри проводит анализ и составляет расписание номинации на основании следующих правил:
1. Каждый конкурсант должен принять участие в двух дискуссиях с различными противниками и по различным сюжетам.
2. Пары участников одной дискуссии подбираются в соответствии с выбором конкурсантов.
Расписание дискуссий, включающее время, сюжет и фамилии конкурсантов, которые защищают тезис и антитезис в каждом сюжете, будет доступным в 20.00 часов 3 февраля 2022 г.
8.6. Закрытие конкурса и награждение победителей и призеров состоится 7 февраля в 12.30 в актовом зале МБОУ СОШ № 11.